- 1 -

正会員・学生会員各位

「部会費・連絡会費改定のお知らせ」と「お手続きのお願い」

一般社団法人 日本原子力学会

部会費・連絡会費の改定について

平素は学会活動にご協力いただき誠にありがとうございます。

学会財務はこの数年、毎年3,000-4,000万円の支出超過となり、これが継続しますと3年以内で財政破綻するきわ

めて厳しい状況です。このため、平成23年9月16日の第4回理事会において、平成24年度から部会費・連絡会費を

改定し、会員の皆さまにご負担をお願いすることとなりました。

これにより、正会員の部会費は現行の「1部会：無料、2部会：1,500円、3部会以上：3,000円」から、改定後は「1部

会：1,000円、2部会以上加入の場合には500円/1部会追加ごと」となります。学生会員につきましては、部会数にか

かわらず無料といたしました。

また、正会員の連絡会費は、従来より有料の「海外情報連絡会」、「核不拡散・保障措置・核セキュリティ連絡会」

に加えて、平成24年度からは、「シニアネットワーク連絡会」も1,500円となります。「原子力青年ネットワーク連絡

会」、「学生連絡会」は、従来どおり無料です。学生会員の連絡会費は、全て無料といたしました。以上をまとめて別

表（裏面）に示します。

活動中の部会・連絡会(平成23年度現在)は、本会ホームページhttp://www.aesj.or.jp/bukai/bukai.htmlをご参

照下さい。

加入部会・連絡会の変更手続きについて

平成24年度から加入する部会・連絡会を変更した

い、または、新たに加入したいとお考えの会員は、以

下の手続きをお願いします。変更手続きをされない場

合は、平成23年度のご所属部会・連絡会がそのまま継

続となります。

●1月11日より本会HPトップ画面に掲載の「オンライン

会費決済画面」にログインし、参加する部会等をチェ

ック願います。E-mailアドレスのご登録がある方には、

1月11日に詳細をメールにてご案内いたします。

●クレジットカード決済の方は、1月11日以降、「オンラ

イン会費決済画面」より請求額をご確認のうえ、ご決

済願います。

●銀行振込の方は、1月11日以降、「オンライン会費決

済画面」よりに請求額をご確認のうえ、お振込み願い

ます。

●コンビニエンスストア・郵便局からのお払込みの方

は、1月11日から2月15日の間に変更の有無を「オン

ライン会費決済画面」より確認し、「払込用紙送付希

望」を選択願います。3月上旬に変更が反映された払

込用紙を郵送いたしますので、4月末までにお払込み

願います。万一、払込用紙到着後に部会・連絡会等

を変更し差額が発生する場合は、払込用紙の印字金

額を訂正のうえ、郵便局（コンビニは金額訂正不可）

よりお払込み願います。その際、併せて変更内容の

ご連絡も「オンライン会費決済画面」より必ず行って下

さい。払込用紙の金額訂正のみ行っても部会・連絡

会・論文誌等の変更は反映されませんのでご留意下

さい。

●預金口座自動振替の方は、1月11日から3月14日の

間に変更の有無を「オンライン会費決済画面」よりご

確認願います。3月15日以降の変更は自動振替に反

映されません。お支払いいただいた会費等は返金で

きませんので、その後の変更で差額が発生した場合

は平成25年度会費の前受金としてお預かりさせてい

ただきます。なお、預金口座自動振替をご利用の方

には、別途、「預金口座自動振替」のご案内を郵送さ

せていただきます(2月下旬予定)。自動振替日は、例

年3月1日ですが、平成24年は4月2日とさせていただ

きます。

- 2 -

E-mailアドレスご登録のお願い

本会では、会員管理の事務効率化のためにE-mailを活用させていただいております。「E-mailアドレス変更画面」

https://www.kktcs.co.jp/aesjnet/contents/zimu/henko1.aspxのご登録がない方や登録情報が古い方は、「オンラ

イン会員情報変更画面」にログインのうえ、ご登録をお願いします。会員情報変更画面は、本会HPトップ画面よりお

入りいただけます。会員管理のE-mailアドレスは、情報メールサービスとは管理が異なりますのでご注意下さい。

部会・連絡会は学会目的を達成するための基本的な組織であり、活動であります。現在、部会・連絡会に非加入

の会員が2,350名ほどいらっしゃいます。この際に是非加入をお願いしたいと思います。学会の危機的な財務状況

をご理解いただき、何卒会員の皆さまのご理解とご協力をお願い申し上げます。

（なお本状は学会誌1、2月号に同封いたします）

部会費・連絡会費の改定表（会計年度:4月～3月，単位:円）

1. 部会の年会費を下記のように改定する（太字が改定部分）。

改定前 改定後

参加部会数 正会員 学生会員 参加部会数 正会員 学生会員

１部会 無料 無料 1部会 1,000 無料

２部会 1,500 1,000 2部会目から 500 無料

3部会以上一律 3,000 2,000 １部会追加ごと

2. 連絡会の年会費を下記のように改定する（太字が改定部分）。

連絡会 改定前 改定後

正会員 学生会員 正会員 学生会員

海外情報 1,500 1,000 1,500 無料

学生 － 無料 － 無料

核不拡散･保障措置･核ｾｷｭﾘﾃｨ 1,500 1,000 1,500 無料

原子力青年ネットワーク 無料 無料 無料 無料

シニアネットワーク 無料 － 1,500 －

＜会員情報に関するお問い合せ先＞

一般社団法人 日本原子力学会 事業課 会員係

〒105-0004 東京都港区新橋2-3-7 新橋第二中ビル3階

TEL 03-3508-1267， FAX 03-3581-6128 E-mail：kaiin@aesj.or.jp

編集委員会からのお知らせ

英文論文誌 Taylor & Francis 社からの出版について
編集委員会にてかねてより検討してきました英文論文誌Journal of Nuclear Science and Technologyの大手

学術雑誌出版社からの印刷発行につきまして、このたび契約が成立し、2012年1月号(Volume 49, Issue 1)より

Taylor & Francis社（本社英国）から印刷・発行されることになりました。

これにより、英文論文誌の冊子体は2号合併号で年間6冊、偶数月に印刷発行されることとなり、ご購読者様へ

は発行月に学会誌や和文論文誌とは別にTaylor & Francis社から直接郵送されます(1・2月合併号は2月上旬

～中旬ごろに発送の予定です)。なお、個人会員・学生会員の年間購読料は現状と同じ6,000円となります。

和文論文誌は従来通り年4冊(3、6、9、12月)の発行となり、ご購読者様へは学会誌同封にて送付いたします。

本件の詳細につきましては、学会ホームページより『編集委員会からのお知らせ―英文論文誌 Taylor &

Francis 社からの出版について』をご覧ください。